
 

 

Дело № 158фз-18  
Заказчик :

АО "Производственное
объединение "Северное
машиностроительное
предприятие"

164500, Архангельская обл,
Северодвинск г, Архангельское
шоссе, 58

E-mail: smp@sevmash.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой
Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

 

Заявитель:

ООО "КОСКО"

115230, Москва, Варшавское
шоссе, д.45, корп.2, строение 1

E-mail: tender@kosco.su

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

28 мая 2018 года                                                                                                      г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов Ю.Г.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела антимонопольного контроля и рекламы,

Члены комиссии:
Вознесенская
Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,



Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 
в присутствии представителей от:

Заявителя:  Бобкова В.В. (доверенность от 25.03.2018);         

Заказчика: Чирцовой А.В. (доверенность от 19.02.2018 № 190), слушателя Горяшевой
Н.В.;

 

УСТАНОВИЛА:

21 мая 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "КОСКО" (далее – Заявитель) на действия заказчика – АО
"Производственное объединение "Северное машиностроительное предприятие"
(далее – Заказчик), при проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на поставку ленточнопильных станков для криволинейного и
прямолинейного распила резины, выполнение шефмонтажных, пусконаладочных
работ, осуществление приемо-сдаточных испытаний, оказание консультационных
услуг по передаче навыков эксплуатации оборудования (извещение №
0424100000318000005).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 24.05.2018 № 80.31/1015.
 
Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

28.04.2018 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение №
0424100000318000005 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения контракта на поставку
ленточнопильных станков для криволинейного и прямолинейного распила резины,
выполнение шефмонтажных, пусконаладочных работ, осуществление приемо-



сдаточных испытаний, оказание консультационных услуг по передаче навыков
эксплуатации оборудования (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 633 179,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

08.05.2018 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

Заявитель считает, что документом, подтверждающим страну происхождения товара
является заключение Министерство промышленности и торговли.

В силу части 3 статьи 14 ФЗ «О контрактной системе» в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок.

На основании пункта 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать, в том числе, требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 указанного Федерального закона и инструкцию по ее
заполнению.

В части 33 «Условия, запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ и услуг,
соответственно выполняемых и оказываемых иностранными лицами» раздела I
«Информационная карта аукциона» документации об аукционе Заказчиком
установлен «на основании части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе
установлен запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных государств,
работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.01.2017 г. № 9 (далее
– Постановление) «Об установлении запрета на допуск товаров, происходящих из
иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых)
иностранными лицами, для целей осуществления закупок товаров, работ (услуг)
для нужд обороны страны и безопасности государства». Запрет не применяется в
случае, установленном в подпункте е) пункта 4 Постановления».

В соответствии пункта 6 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию, в том числе,  документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы или услуги
условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со
статьей 14 указанного Федерального закона, или копии этих документов.

В части 37 «Перечень документов (копий документов), подтверждающих

consultantplus://offline/ref=315EF8D113C8EA0A8611147F0C42DE7C635A82CE249DF63791FCA7F16EC4F2374D2BDA36DFEBA18B14F1J
consultantplus://offline/ref=315EF8D113C8EA0A8611147F0C42DE7C635A82CE249DF63791FCA7F16EC4F2374D2BDA36DFEBA18914F5J
consultantplus://offline/ref=1CF2F9F6BB5CC7240B61F0686619AB72E9CBCF5DBABBF9E7DC07A539ACE55C4780139000F9502C14B6I4N


соответствие участника аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы, услуги
условиям, запретам и ограничениям, установленным в соответствии со статьей 14
Закона о контрактной системе» раздела I «Информационная карта аукциона»
документации об аукционе Заказчиком определено следующее:

«1. Подтверждением соответствия товаров требованиям к промышленной
продукции, предъявляемым в целях ее отнесения к продукции, произведенной в
Российской Федерации, установленным приложением к постановлению
Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 «О критериях
отнесения промышленной продукции к промышленной продукции, не имеющей
аналогов, произведенных в Российской Федерации», является акт экспертизы,
выдаваемый в порядке, определяемом Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации.

2. Подтверждением страны происхождения товаров в соответствии с
Соглашением о Правилах определения страны происхождения товаров в
Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г. является сертификат о
происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом (организацией)
государства - участника этого Соглашения по форме СТ-1, установленной
Правилами определения страны происхождения товаров, являющимися
неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября
2009 г.

3. Сертификат соответствия или декларация соответствия требованиям
технического регламента Таможенного союза.

Участник предоставляет любой из вышеперечисленных документов».

В соответствии с пунктом 1(3) Постановление Правительства РФ от 17.07.2015 № 719
"О подтверждении производства промышленной продукции на территории
Российской Федерации" Подтверждением страны происхождения товаров
(продукции) является сертификат о происхождении товара (продукции),
выдаваемый уполномоченным органом (организацией) государства - участника
Соглашения по форме СТ-1, приведенной в приложении 1 к Правилам определения
страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств,
являющимся неотъемлемой частью Соглашения.

Согласно пункту 5(1) Постановления Правительства РФ от 14.01.2017 № 9 (ред. от
24.04.2018) "Об установлении запрета на допуск товаров, происходящих из
иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых)
иностранными лицами, для целей осуществления закупок товаров, работ (услуг)
для нужд обороны страны и безопасности государства" Подтверждением
соответствия товаров требованиям к промышленной продукции, предъявляемым в
целях ее отнесения к продукции, произведенной на территории Российской
Федерации, предусмотренным приложением к постановлению Правительства
Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 "О подтверждении производства
промышленной продукции на территории Российской Федерации", является
заключение о подтверждении производства промышленной продукции на
территории Российской Федерации, выданное Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации в соответствии с Правилами выдачи заключения
о подтверждении производства промышленной продукции на территории
Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719 "О подтверждении производства
промышленной продукции на территории Российской Федерации".

consultantplus://offline/ref=65598CC406BD9ACED5CDF9AFF101C0000CBDC7C43E9892CFD6594E926628D675C8664C0838177953E8X2N
consultantplus://offline/ref=B28A35BD7346C1ADA21C8086D3609BA50933FC1CE22332FF04DFD3E6665FF7F31D5F80E17523647FNAY6N
consultantplus://offline/ref=B28A35BD7346C1ADA21C8086D3609BA50933FC1CE22332FF04DFD3E6665FF7F31D5F80E3N7Y6N


При этом данная редакция вступает в силу 01.06.2018, то есть позже размещения в
ЕИС извещения № 0424100000318000005 и Изменений.

Следовательно, Заказчиком определены документы, подтверждающие страну
происхождения товара, в соответствии с требованиями указанных постановлений.

Таким образом, довод является необоснованным.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "КОСКО"  необоснованной.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.
 

Председатель Комиссии                                                                                          Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

                                                                                                                                        Л.А. Чирова


